

重庆瑜欣平瑞电子股份有限公司

2023 年度财务决算报告

重庆瑜欣平瑞电子股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 12 月 31 日资产负债表、2023 年度利润表、2023 年度现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、2023 年度主要财务指标数据

单位：元

项目	2023 年末	2022 年末	变动比例
营业收入	508,856,580.24	560,204,819.49	-9.17%
毛利率	26.32%	22.26%	
归属于上市公司股东的净利润	62,604,687.52	65,713,032.18	-4.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	53,564,836.41	53,954,769.12	-0.72%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	6.82%	9.99%	
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	5.83%	8.20%	
基本每股收益	0.85	1.00	-15%

1、2023 年度营业收入较上年减少 5,134.82 万元，降幅 9.17%，其中：主营业务收入 49,468.77 万元，较上年的 54,825.19 万元减少 5,356.42 万元，降幅 9.77%；其他业务收入 1,416.89 万元，较上年的 1,195.29 万元增加 221.60 万元，增幅 18.54%；

2、大类产品主营业务收入情况

单位：元

产品类别	2023 年收入	2022 年收入	与上年比增减	变动幅度
通用汽油机电装品配件	203,811,137.30	243,248,499.12	-39,437,361.82	-16.21%
发电机电源系统配件	253,901,678.82	246,133,571.70	7,768,107.12	3.16%
新能源产品	14,246,880.85	42,455,048.81	-28,208,167.96	-66.44%
农用机械产品	13,134,896.72	15,827,430.70	-2,692,533.98	-17.01%
其他产品	9,593,070.58	587,372.69	9,005,697.89	1533.22%
合计	494,687,664.27	548,251,923.02	-53,564,258.75	-9.77%

3、受材料成本下降影响，产品毛利率与上年比较上升 4.06 个百分点。

4、受销售收入减少影响，年度净利润较上年减少 310.83 万元，降幅 4.73%；扣除非经常性损益后净利润较上年减少了 39 万元，降幅 0.72%。

5、扣非后加权平均净资产收益率减少 2.37 个百分点。

二、2023 年末资产、负债情况

单位：元

项目	2023 年末	2022 年末	变动比例
资产总计	1,193,700,929.27	1,034,671,612.84	15.37%
负债总计	270,104,019.27	131,033,086.63	106.13%
归属于上市公司股东的净资产	925,576,574.11	903,746,228.64	2.42%
归属于上市公司股东的每股净资产	0.85	1.00	-15%
资产负债率	22.63%	12.66%	9.97%

其中：主要资产变动情况

单位：元

项目	2023 年末		2022 年末		金额变动比例
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重	
(一) 流动资产	565,155,294.51	47.34%	677,070,113.28	65.44%	-16.53%
其中：货币资金	175,793,050.06	14.73%	236,587,148.39	22.87%	-25.70%
其中：交易性金融资产	160,480,821.92	13.44%	190,000,000.00	18.36%	-15.54%
其中：应收账款	78,843,865.10	6.60%	83,941,087.07	8.11%	-6.07%
其中：应收款项融资	38,716,218.56	3.24%	39,660,999.92	3.83%	-2.38%
其中：存货	99,746,107.54	8.36%	120,358,241.49	11.63%	-17.13%
(二) 非流动资产	628,545,634.76	52.66%	357,601,499.56	34.56%	75.77%
其中：固定资产	214,211,835.41	17.95%	226,338,499.77	21.88%	-5.36%
其中：在建工程	6,087,318.62	0.51%	38,288,764.80	3.70%	-84.10%
其中：投资性房地产	82,243,127.28	6.89%	5,122,693.23	0.50%	1505.47%
其中：无形资产	57,829,108.97	4.84%	75,507,473.65	7.30%	-23.41%
其中：递延所得税资产	4,592,688.78	0.38%	7,002,479.95	0.68%	-34.41%
其中：其他非流动资产	257,617,961.12	21.58%	4,336,910.00	0.42%	5840.13%
(三) 总资产	1,193,700,929.27		1,034,671,612.84		15.37%

1、2023 年末总资产较年初增加 15,902.93 万元，其中：流动资产减少 11,191.48 万元，非流动资产增加 27,094.41 万元。

2、2023 年末货币资金较年初减少 6,079.41 万元，系现金管理所致。

3、2023 年末应收账款较年初减少 509.72 万元，降幅 6.07%；其中：应收账款余额减少 525.26 万元，降幅 5.92%，坏账准备 458.45 万元，较年初的 473.98 万元减少 15.54 万元，降幅 3.28%。

4、2023 年末应收款项融资（应收承兑汇票）较年初减少 94.48 万元，降幅 2.38%。

5、2023 年末存货较年初减少 2,061.21 万元，降幅 17.13%，其中：原材料与在制品 3,930.80 万元，较年初的 5,621.76 万元，减少了 1,690.96 万元，降幅 30.08%；库存商品 3,219.63 万元，较年初的 3,657.87 万元，减少了 438.24 万元，降幅 11.98%。

6、2023 年末固定资产较年初减少 1,212.67 万元，其中：固定原值 33,418.12 万元，较年初的 32,884.38 万元，增加了 533.74 万元，增幅 1.62%；固定资产累计折旧 12,001.45 万元，较年初的 10,251.65 万元，增加了 1,749.80 万元，增幅 17.07%；固定资产清理较年初增加 3.39 万元。

7、2023 年末在建工程较年初减少了 3,220.14 万元，降幅 84.10%，主要为电驱动项目在建工程竣工验收。

8、2023 年末投资性房地产较年初增加 7,712.04 万元，为崇兴支路房产出租增加。

9、2023 年末无形资产较年初减少 1,767.84 万元，主要是土地使用权出租转入投资性房地产。

10、2023 年末递延所得税资产较年初减少 240.98 万元，主要是与递延所得税负债互抵。

11、2023 年末其他非流动资产较年初增加 25,328.11 万元，主要为大额可转让存单。

其中：主要负债变动情况

单位：元

项目	2023 年末		2022 年末		金额变动比例
	金额	占总负债的比重	金额	占总负债的比重	
(一) 流动负债	244,872,690.03	90.66%	100,613,433.39	76.78%	143.38%
其中：短期借款	132,996,325.36	49.24%		0.00%	

其中：应付票据	24,665,116.17	9.13%	10,506,410.38	8.02%	134.76%
其中：应付账款	54,013,349.50	20.00%	72,001,822.81	54.95%	-24.98%
其中：合同负债	4,116,467.68	1.52%	2,792,172.95	2.13%	47.43%
其中：应付职工薪酬	11,993,777.33	4.44%	11,565,089.86	8.83%	3.71%
其中：其他流动负债	11,472,980.96	4.25%	162,873.90	0.12%	6944.09%
(二) 非流动负债	25,231,329.24	9.34%	30,419,653.24	23.22%	-17.06%
其中：租赁负债	1,720,490.12	0.64%	784,270.22	0.60%	119.37%
其中：递延收益	22,445,036.50	8.31%	23,851,612.50	18.20%	-5.90%
其中：递延所得税负债	1,065,802.62	0.39%	5,783,770.52	4.41%	-81.57%
(三) 总负债	270,104,019.27		131,033,086.63		106.13%

1、2023 年末总负债较年初增加 13,907.09 万元，其中：流动负债较年初增加 14,425.92 万元，非流动负债较年初减少 518.83 万元。

2、2023 年末银行短期借款较年初增加 13,299.63 万元。

3、2023 年末应偿付的银行承兑汇票较年初增加 1,415.87 万元。

4、2023 年末应付账款较年初减少 1,798.85 万元，其中：材料款 4,870.34 万元，较年初 6,695.90 万元，减少 1,825.56 万元，降幅 27.26%；运输费 56.69 万元，较年初的 74.87 万元，减少 18.18 万元，降幅 24.29%；设备及工程款 474.30 万元，较年初的 429.41 万元，增加 44.89 万元，增幅 10.45%。

5、2023 年末合同负债较年初增加 132.43 万元，主要为销售预收款。

6、2023 年末应付职工薪酬较年初增加 42.87 万元，为职工短期薪酬。

7、2023 年末其他流动负债 1,147.30 万元，较年初增加 1,131.01 万元，主要为供应链融资款。

8、2023 年末租赁负债 172.05 万元，较年初增加 93.62 万元，主要为租赁应付款。

9、2023 年末递延收益较年初减少 140.66 万元，摊销计入其他收益。

10、2023 年末递延所得税负债较年初减少 471.80 万元，主要是与递延所得

税资产互抵所致。

三、2023 所有者权益变动情况

单位：元

项目	2023 年末	2022 年末
实收资本（或股本）	73,400,000.00	73,400,000.00
资本公积	530,788,153.57	530,788,153.57
盈余公积	36,700,000.00	36,700,000.00
未分配利润	284,865,774.71	262,631,087.19
其他综合收益	-177,354.17	226,987.88
归属于母公司股东权益合计	925,576,574.11	903,746,228.64

本年末，所有者权益较上年同期增加 2,183.03 万元，变动原因：本年留存收益增加 2,223.46 万元，外币报表折算差异的其他综保收益减少 40.43 万元。

四、2023 年度经营成果

单位：元

项目	2023 年度		2022 年度		金额变动比例
	金额	占营业收入的比重	金额	占营业收入的比重	
营业收入	508,856,580.24		560,204,819.49		-9.17%
营业成本	374,949,439.79	73.68%	435,515,427.02	77.74%	-13.91%
管理费用	31,053,962.26	6.10%	32,779,391.69	5.85%	-5.26%
研发费用	39,746,642.20	7.81%	30,132,970.05	5.38%	31.90%
销售费用	9,488,004.52	1.86%	8,156,904.58	1.46%	16.32%
财务费用	-9,844,640.86	-1.93%	-6,521,585.54	-1.16%	50.95%
其他收益	9,698,371.14	1.91%	14,459,106.55	2.58%	-32.93%
信用减值损失	30,791.82	0.01%	2,819,465.45	0.50%	-98.91%
资产减值损失	-5,147,857.40	-1.01%	447,810.57	0.08%	-1249.56%
营业利润	63,450,218.55	12.47%	71,972,864.68	12.85%	-11.84%

营业外收入	1,283,832.43	0.25%	413,277.42	0.07%	210.65%
净利润	60,732,725.84	11.94%	65,605,329.75	11.71%	-7.43%

1、2023 年营业收入较上年减少 5,134.82 万元，其中：主营业务收入减少 5,356.42 万元，其他业务收入增加 221.60 万元。

2、2023 年通机电装配件收入 20,381.11 万元，较上年减少 3,943.74 万元，降幅 16.21%；发电机电源系统配件收入 25,390.17 万元，较上年增加 776.81 万元，增幅 3.16%；新能源产品收入 1,424.69 万元，较上年减少 2,820.82 万元，降幅 66.44%；农用机械产品收入 1,313.49 万元，较上年减少 269.25 万元，降幅 17.01%；其他产品收入 959.31 万元，较上年增加 900.57 万元，增幅 1533.22%。

3、2023 年营业成本率 73.68%，较上年的 77.74%，下降 4.06 个百分点。

4、2023 年管理费用较上年减少 172.54 万元，其中：2023 年咨询审计费 113.16 万元，较上年 277.08 万元减少 163.91 万元，降幅 59.16%；2023 年固定资产维修费 58.18 万元，较上年 200.43 万元减少 142.25 万元，降幅 70.97%；2023 年折旧摊销费 939.26 万元，较上年 678.82 万元增加 260.44 万元，增幅 38.37%；2023 年信息化建设费 86.42 万元，较上年 51.32 万元增加 35.10 万元，增幅 68.39%。

5、2023 年研发费用较上年增加 961.37 万元，其中：研发人员薪酬 2,262.97 万元，较上年的 1,428.14 万元，增加了 834.83 万元，增幅 58.46%；折旧摊销费 249.63 万元，较上年的 162.47 万元，增加了 87.16 万元，增幅 53.65%。

6、2023 年财务费用较上年减少 332.31 万元，其中：2023 年利息收入 977.95 万元，较上年的 607.48 万元，增加了 370.46 万元，增幅 60.98%。

7、2023 年其他收益较上年减少 476.07 万元，主要是政府补助减少。

8、2023 年信用减值损失计提较上年减少 278.87 万元，主要是应收账款坏账损失计提减少。

9、2023 年资产减值损失计提较上年增加 559.57 万元，主要是存货跌价准备计提增加。

10、2023 年营业外收入较上年增加 87.06 万元，主要是违约金赔偿增加。

五、2023 年度现金流量变动情况

单位：元

项目	2023 年金额（元）	2022 年金额（元）	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	100,181,130.06	105,830,284.56	-5.34%
投资活动产生的现金流量净额	-251,329,604.21	-258,905,611.26	-2.93%
筹资活动产生的现金流量净额	90,879,955.82	344,858,027.18	-73.65%

1、本年度，经营活动产生的现金流量净额较上年减少 564.92 万元，其中：经营活动现金流入较上年减少 8,293.70 万元，主要是销售商品收到现金减少；而经营活动现金流出较上年减少 7,728.78 万元，主要是购买商品支付的现金减少。

2、本年度，投资活动产生的现金出额较上年增加 757.60 万元，其中：投资活动现金流入较上年增加 63,063.62 万元，而投资活动现金流出较上年增加 62,306.02 万元，主要是投资理财活动所致。

3、本年度，筹资活动产生的现金流量净额较上年减少 25,397.81 万元，其中：筹资活动现金流入较上年减少 31,044.61 万元，主要是上年获得 IPO 筹资；而筹资活动现金流出较上年减少 5,646.81 万元，主要是偿债支出减少。

重庆瑜欣平瑞电子股份有限公司

董事会

2024年4月24日